snm , abbatem sui ordinis; et quando visir 
talor venerit, qui praedictam domum ha-
beat visitare, qui venire debet circa fes-
iáta beati Michaelis Archangeli, ut inter 
partes compositio facta est, et ut hoc fa-
ctum liberetur inter praesentes usque in 
sequenti festo. Etsi forte prsedictus visita-
tor circa diclum festum venerit quam c i 
tius liberet partes taliter, quod praedictus 
rex sit personaliter in Calatrava; et ille, 
qui tune temporis visitator exliterit, secum 
deferat abbates de Castiella, et de Leone, 
ordinis cisterciensis, Etsi visitator invene-
rit cum consilio illorum nbbatum, quod 
praedictus Garsias Lupi debet esse magis-
ter coran Deo, et suo ordine, quod ipse 
Guterrius Petri obediat eidem magistro, 
tamquam magistro; et quod ponat in eius 
posse castra, et alia loca, quae ipse tenet, 
quae ab ipso in fidelitate recipit praedictus 
nobilis dominus Didacus; et magister de 
Alcántara reddat eidem magistro omnia 
alia castra, et loca, quae ab ipso magistro 
in fidelitate recigit. Et si forte praedictus 
visitator inveneritquod praedictus magister 
magister esse non debet, quod ambo insi-
mul reddant poenitus omnia castra, etalia 
loca, quae quislibet eorum tenet; scilicet 
magistro eiusdem domus, et ambo ei sint 
obedientes in ómnibus, et per omnia. Et 
ut haec composicio in se magis obtineat 
firmitatem, praedictus magister posuit in 
posse, et fidelitate praedicti magistri de 
Alcántara omnia castra, et alia loca infras
cripta; scilicet Osunam, Matreram, Cas-
tal lam, Zambram, Carcabuy, Priego, V i -

2 Í 2 CRÓNICA DE DON FERNANDO E L I V . 

boras, Santiago, Porcunam, Cabram, Ca-
latravam novam, Almodovar, Salvaler-
ram, Caracuel, Petram bonam , Malag-on, 
Guadalfeszan, Zoritam, Alcañicium, Bc-
xix, Montem rubeum, et omnia alia fortis-
simaloca, quae ad comendatoriamAlcanicii 
perlincnt quoquomodo, et Maquedam et 
Benaventem. Simili modo predictus Gu-
terrius Pelri posuit in posse, et fidelitate 
prsedicti nobilissimi Didaci omnia castra, 
quae sub so tenebal, scilicet. La Penna de 
Martos, Jamilenam, Abenzalas , Martes, 
Alcázar, Sabiote> et omnia ista praedicla 
castra, et alia loca debent reddi, el poni 
in posse praedictorum nobilissimi, et ma-
g-istri, ut superius continetur , á praesente 
die, in qua haec pagina fit, usque ad 
unum mensem primum venlurum ^ et hac 
de causa quisque illorum posuit in captio-
nem seu etiam dederunt rafenas in conli-
nenti: praedictus magister dedit rafenas 
scilicet Pctrum Garsiae, fratrem eius, et 
Ferdinandum Martini, commendatorem 
de Benavenle, et Didacum Buy, et Ilde-
fonsum Buy de Camargo. Item praedictus 
Guterrius Petri dedil rafenas, scilicet: La-
zarenum, el Alvarum Vázquez , suos so
brinos , el Sancium Sancii de Moranno, et 
Marlinum Sancii de Gatea. Et insuper do-
minus Didacus, et magister de Alcánta
ra fecerunt promissionem, et homanagium 
praedicto magistro, et Guterrio Petri, 

quod ipsi darent, et redderent in conti-
nenti sitie aliqua, excusatione praedicta cas
tra, et omnia alia loca, de quibus ipsi 
fuerunt satisfecti, pro dicto magtetro, et 
Guterrio Pelri, illi magistro, qui pro ab-
bate Morimundi, seu pro abbate visita to
ro cum consilio praedictorum abbatum in-
ventus fuerit magister, et debet esse ma
gister secundum ordinem suum, Faclum 
est hoc in superscriplo die, el coram prse-
senlibus teslibus superscriptis nobilissi-
mis, benerabilibus baronibus, magnati-
bus, et aliis mililibus. Ego Monius Pelri 
abbas de Santo Anderio, et chancéllanos 
excelenlissimae dominae reginae, praedictis 
ómnibus intcrfui, et pî aecepto prsedictae 
reginae, necnon regis filii sui ac etiam 
praedictorum omnium varonum hanc char-
tam scripsi, el posui hoc signum in ea. 
Ego praedictus Gundisalvus Pelri, publicus 
notarius de Villa regali, hoc Iraslalum sub
scribí feci de romanzo in latinis verbis, die 
et aera praefixis, el hoc comprobavi, el feci 
comprobare cum suo original! de verbo ad 
verbum, el hoc signum meum apposui. 

Esta copia está sacada por D. L . de Sa-
lazar, y de su letra en el urchivo del Real 
monasterio de Monserrate de Madrid, en 
el libro rotulado por fuera, CONFEDERACIO
NES DESDE 1191, íomo i , señalado con la 
letra K. 36, ahora en la Real Academia 
de la Historia. 

CLXXYIL 

El deán y cabildo de la santa iglesia catedral de Jaén piden al arzobispo de 
Toledo, su metropolitano, se digne aprobar la elección de obispo, canóni

camente hecha, en la persona del arcediano de Ubeda. 

E . 1339. 
A . d e C . 4301, 

marzo 5. 

In Dei nomine Domini amen. Bcveren-
do in Christo patri ac domino domino G. 
Dei gratia sanclae matris ecclesiae archie-
piscopo tolelano, Hispaniarum primati ac 
regni Castellae, capcellario J. Michaelis, 

decanus, et capilulum ecclesiae giennensis 
sui humiles, et devoli manuum oscula cum 
omnímoda proraptitudine serviendi. Cum 
propter vacationem diuturnam ecclesiae 
pastoris solatio destitutae gravia in spiri-
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tualibus, et temporalibus dispendia" pa-
liantur, conditores canonum deliberatione 
provida censucrunt quod ultra tres men-
ses vacare non debeant ecclesiae cathedra-
les. Dcfuncto ig-itur anno ab incarnatione 
Dómini M.CCC.VIII. idus decembris, prout 
per fidedignas personas nobis constitit, bo-
nse memorise domino P. quondam episco-
po giennensi apud Granatam in captivilate 
sub rege Granates detento, ipsiusque cor-
pore ibidem a Christi fidelibns cum reve-
rentia tradito sepulturse, ne ipsa ecclesia 
viduata sua ineommoda diutius deploraret, 
fuit á pnesenlibus dies beati Mathia&apos-
toli videlicet V I . calendas martii sequenlis 
cum continuatione sequentium concorditer 
assignatus ad electionem futuri pontiíicis 
celebrandam. Citatis autem interim absen-
tibus, et convenienlibus in termino supra*-
dieto ad capitulum g-iennense ómnibus qui 
debuerunt, voluerunt et potuerunt com^ 
mode interesse, prasdiclus decanus vice 
sua, et omnium aesingulorum de ipso ca
pitulo , mandato &h eis specialiter sibi fao 
lo, monuit omnes excomunicatos, sus
pensos et etiam interdictos, necnon quos-
cumque alios, si qui essent forsitan inter 
eos, qui de iure aut de consuetudine inte
resse in ipso electionis negotio non debe-
rent, quod recoderent de capitulo, alios 
eligece libere permitientes; protextans 
quod non eral sua vel aliorum intentio ta
les admittere, tanquain jus in oleclione ha-
benles, aut procederé seu eligere cum eis-
dem; immo volebat quod voces talium, si 
qui reperirentur interfuisse, postmodum 
nulli praestaret suffragium nec afferret ali-
cui nocumentum, et prorsus pro non re-
ceptis sive pro non habiüs haberentur. 
Deliberatione habitü per quam formam 
esset in electionis negotio procedendumy 
tándem IIL calendas martii placuit nobis 
ómnibus, et singulis per viam compromis-
si procederé, et eidem ecclesise pro vide
ro. Undededimus unanimiter, nullo pe-
nilus-discordante, domiuo J. Michaelis, 

decano, et domino Garsiae Petri, archi
diácono ubetensi in eclesia giennensi, ple-
nam, generalem ac liberara potestalem 
per V díes sequentcs tanlummodo dura-
luram, prima die comnumerata, eligendí 
episcopum de se vel dé aliis, ita quod' 
unus posset eligere alium de se ipsis ; vel 
ambo alium de gremio ipsius ecclesie vel 
etiam cordubensis, prout eis expediens v i -
deretur , ac ipsi ecclesiae providendi: ila 
tamen quod postquam de persona concor
des essent eligenda , unus ipsorum de 
mandato alterius vice sua, et coHegse ac 
tolius capituli personara illain elig-eret in. 
coinmuni,.et provideret de eadem, pro-
raittentes universi, et singuli quod ipsum 
reciperemus in nostrura ecclesiae giennen-
sis episcopum ,-et pastorem, quera ipsi, ut 
prasdictura est, ducerent eligendum, seu 
etiara de quo ducerent providendura. Cora-
proraisarii autora ipsi potestatera por nos 
sibi tradilam acceptanteS j et in partera 
postraodura seeedentes, post tractatus in
ter se hábitos plurium personarum, prout 
ipsi nobis postmodum relulerunt, videntes 
quod ambo in uñara non poteranl concor
dare personara, adveniente ultima die 
comproraissi, videlicet V. nonas martii, 
praefatus decanus, etarchidiaconus supra-
dictus, vocatis ómnibus de capitulo, pul-
sata cam|¿ana, ren un cia ver un t potestatera 
sibi traditara in dicto compromisso, qua 
renuntiatioue acceptata per omnes de ca
pitulo, tune prsesentes tamdera c©mpro-
raissiraus itérate concorditer in dictura so-
lum decanum, dantos eidem jilenam , ge
neralera ac liberara potestatera usque ad 
consumptionera cujusdara candelse, unius 
palmi, quae in capitulo accensa extitit, 
providendi duraturam , eligendi pronun-
tiandi, dumtaxat de gremio ipsius eccle
sise giennensis; promittenles universi, el 
singuli quod ipsum reciperemus in nos
trura et ecclesiae giennensis episcopum^ et 
pastorem, quera ipse, ut pnEdictura est, 
duceret eligendura seu etiam de quo du-
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ceret providendum. Compromissarius au-
tem ipsi potestalem per nos sibi traditam 
aceptans, et in capitulo residcns, nobis 
aliis de capitulo recedentibus, ante altare 
beatae Mariae ad orationem postratis; dein-
de intra términum in compromisso prseíi-
xum, durante praedicta candela accensa, 
dictus compromissarius fecit nosad capi-
tulum evocari propter hoc specialiter con-
gregatum, qui vice sua ac totius capituli 
dominum G. Petri dictum, arehidiaconum 
ubetensem, elegil solemniter in hunc mo-
dum.In nomine Patris, et Fi l i i . . . et S. S. 
S. S. aman. Cum vacante ecclesia gien-
nensi placuerit ómnibus et singulis per 
íormam compromissi eidem ecclesise pro-
videre, mihique poteslatem plenam et l i 
beran! dederint eligendi, et ipsae ecclesise 
providendi, prout in compromisso exinde 
confecto plenius continetur, divina faven-
te gratia, in venerabilem virum dominum 
G. Petri, arehidiaconum ubetensem, di-
rexi finaliter votum meum, yirum ulique 
providum, etdiscretum, literarum scien-
cia, vita, et mbribus mérito commendan-
dum, m sacris ordiuibus, videlicet sacer-
dotio, et setate legitima constitutum, et de 
legitimo matrimonio procreatum in sp iñ-
tualibus, et temporalibus plurimum cir-
cunspectum. Unde ego vice mea ac vice 
totius capituli, quorum potestatgm babeo, 
dictum arehidiaconum eligo in episcopum, 
et pastorem giennensis ecclesiae, et eidem 
ecciesiíe drovideo de eodem. Dictam vero 
electionem sic solemniter celebratam om-
nes approbavimus, gratamque habuimus, 
et acceptam ac deinde Te Deum Lauda-
mus decantantes, dictum electum nos-
trum licet invitum in episcopali cathedra 
intronizavimus iuxta morem, et continen-
ti electionem ipsam clero, et populo per 
me decanum fecimus publican. Postmo-
dum vero electionem hujusmodi dicto elec
to per Didacum Lupi, arehidiaconum cala-
gurritanum, et canonicum giennensem de 
mandato nostro intra tempus debitum prse-

sentatam, et potito ab eo cum magna ins-
tantia, ut suum praeberet eidem assensum; 
ipse tándem licet invitus, noleus divinse 
resistero volunlali, intra tempus á jure 
statutum annuit votis nostris, electioni 
consenliens dése factae. Quapropter re ve-
rende paternitati vestrae tam devoto quam 
humili voto unánimes supplicamus, qua-
lenus electionem eam'dem sic solemniter, 
sic canonice , celebratam dignemini con
firmare ac eidem electo nostro munus 
consecratienis favorabiliter impertiri, ut 
Deo actore , nobis, et totas diócesi velutj 
pastor idoneus praeese valeat utiliter, et 
prodesse; nosque ac alios eius subditos sub 
ipsius regimine possimus coram Deo sa-
lubriter militare. Cseterum ut reverenda 
paternitas vestra cognoscat evidentius vo
ta nostrorum omnium in praediclis ómnibus 
et singulis concordasse ac in petitione hu-
ius unánimes existere, et concordes, prae-
sens electionis nostras decretum paternita
ti .vestrae transmitlimus; nostris quidem 
sigillis iuxta statuta canónica roboratam, 
propriis manibus, ut sequitur, etsubscrip-
lum , notarium in formam publicam rede-
gi fecimus, et sigillis nostri capituli ac 
nostris propriis sigillari. 

Ego J. Michaelis, decanus, compromis
sarius supradictus prsedictis ómnibus in-
terfui, et in dominum, dominum arehidia
conum ubetensem consensi ac ipsum vice 
mea, et vice capituli, ut dictum est, elegi 
ac manu propria huic decreto subscripsi. 
Ego Johannes Sanctii thesaurarius in dic
tum dominum arehidiaconum ubetensem 
consensi ac manu propria huic decreto 
subscripsi. Ego Ferdinandus Marlini, can
tor in dictum dominum arehidiaconum 
ubetensem consensi ac manu propria huic 
decreto subscripsi. Ego Garsias Ferrandi, 
canonicus in dictum dominum arehidiaco
num ubetensem consensi ac manu propria 
huic decreto subscripsi. Ego Gomecius Pe
t r i , canonicus in dictum dominum archi-
diaconum ubetensem consensi ac propria 
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manu huic decreto subscripsi Ego 
Stephanus Pelri, canonicus, nomine meo, 
et nomine domini Stephani, canonici, cu-
ius procupator sum , in dictum dominum 
archidiaconúm ubetensem consensiac pro-
priamanu huic decreto subscripsi. Ego Joa-
nesGunsalvijCanonicusin dictum dominum 
archidiaconúm ubetensem consensi ac 
manu propria huic decreto subscripsi. Ego 
Paschasius Garsiíe, canonicus in dictum 
dominum archidiaconúm ubetensem con
sensi ac manu propria huic decreto subs
cripsi. Ego Didacus Lupi, archidiaconus 
calag-urritanus, et giennensis canonicus, in 
diclutn archidiaconúm ubetensem consensi 
et propria manu subscripsi. Ego Lupus Lu
pi, cananicus, in dictum dominum archi